
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2449 DEL 11-12-2019

N. SETTORE 982 DEL 11-12-2019

Oggetto:
Accertamento d'entrata ed impegno somma sul decreto n. 435/PAC del
5.02.2015. PAC Anziani I riparto. Pagamento a titolo intermedio.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Francesco Otera, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANDREINA MAZZU'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2449 del 11-12-2019
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Accertamento d'entrata ed impegno somma sul decreto n. 435/PAC del
5.02.2015. PAC Anziani I riparto. Pagamento a titolo intermedio.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:
Che la delibera del CIPE n. 113 del 26.10.2012 individua le amministrazioni e gli organismi responsabili della gestione e della
attuazione dei programmi e degli interventi del Piano di Azione e Coesione e all’allegato  e indica il Ministero dell’Interno
quale responsabile della gestione e attuazione del programma nazionale “Servizi di cura all’infanzia e agli anziani  non
autosufficienti”;
Che il superiore provvedimento assegna le risorse, a valere sui fondi PAC, da destinare al programma per un totale di 730
milioni di euro, per il triennio 2013/2015, suddiviso in 400 milioni da destinare al potenziamento dell’offerta dei servizi rivolti
alla prima infanzia e 330 milioni da destinare al rafforzamento dell’offerta dei servizi di cura per gli anziani non autosufficienti
over 65;
Che con Decreto n. 4 del 20.03.2013,  l’Autorità di Gestione ha adottato il primo atto di riparto delle risorse finanziarie del
Programma nazionale a favore degli ambiti e Distretti socio sanitari aventi sede nelle quattro Regioni obiettivo “ Convergenza
“ 2007/2013”, e ha assegnato al Distretto Socio Sanitario 27 di cui il Comune di Milazzo è capofila, per il programma Servizi
di cura per gli anziani non autosufficienti la somma di € 712.684.00;
Che l’Autorità di Gestione con decreti  n.10 e 11 del 12.06.2013, ha approvato le Linee  Guida ed i Formulari per la redazione
del Piano di Intervento;
Che con deliberazione n.26 del 17/12/2014 il Comitato dei Sindaci,  richiamando integralmente i propri provvedimenti  n.9 del
10/12/2013 e n. 20 del 28/10/2014,  ha approvato le modifiche al Piano di Intervento e integrato l’accordo di programma tra i
Comuni del Distretto e l’ASP sottoscritto in pari data;
Che il formulario per la presentazione del piano di intervento servizi di cura per anziani,  approvato, prevede n.2  schede
relative ai  progetti: “servizio di assistenza domiciliare socio-assistenziale per anziani non autosufficienti integrata
all’assistenza socio assistenziale del distretto socio sanitario 27” e “servizio di assistenza domiciliare socio-assistenziale per
anziani non autosufficienti non in ADI del distretto socio sanitario 27 nei comuni di Condrò, Gualtieri S., Roccavaldina, San
Pier Niceto, Spadafora, Valdina e Venetico, a favore di anziani ultrasessantacinquenni non autosufficienti;
Che con Decreto prot. 435/PAC del 5.02.2015 l’Autorità di Gestione del Programma nazionale servizi di cura all’infanzia e
agli anziani non autosufficienti ha finanziato il Piano di intervento per i servizi di cura agli anziani per un ammontare
complessivo di € 712.684,00 da suddividersi nei progetti di cui alle schede 1.1. e 2.1. del piano di intervento e, precisamente:

per € 528.083,92 per erogazione di prestazioni di assistenza domiciliare socio assistenziale integrata all’assistenzaa)
socio sanitaria;
per € 184.600,08 per erogazione di servizi in assistenza domiciliare socio assistenziale per anziani non autosufficientib)
non in ADI, oltre € 3.692,00 quale quota di compartecipazione da parte dei 7 comuni interessati;

Che in attuazione del Piano di intervento anziani non autosufficienti sono state avviate le procedure di gara per l’affidamento
dei servizi relativi al PAC anziani;
Che con determinazioni di P.O n. 48 e 49 del 30/06/2015  il Responsabile di P.O. del 4° ufficio di staff ha aggiudicando
definitivamente, ai sensi e per gli effetti del comma 5 dell’art 11 del D.Lgs.vo n. 163/06, i servizi di cui sopra.
Che i servizi di che trattasi sono stati regolarmente avviati nel mese di luglio 2015;
Che l’Autorità di gestione a seguito di esito favorevole dei controlli sulla rendicontazione delle spese  sostenute per il PAC
Anziani I° riparto ha provveduto alla liquidazione  al Comune di Milazzo della somma di € 38.295,10 a titolo di pagamento
intermedio per la VÎ rendicontazione;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2449 del 11-12-2019
Pag. 2 di 5



DATO ATTO:
- che in data 18/11/2019 è stata introitata presso la Tesoreria BPM Spa dell’Ente, con provvisorio d’entrata n° 4392 la somma
di € 38.295,10 che costituisce un ulteriore pagamento intermedio del Ministero Interno, Autorità di Gestione Fondi Pac I
Riparto, sul Decreto n. 435/PAC del 5.02.2015;
RITENUTO necessario procedere all’accertamento d’entrata della somma introitata pari ad € 38.295,10, e  trattandosi di
somma a specifica destinazione, procedere all’impegno della somma accreditata, quale ulteriore pagamento intermedio sul
finanziamento per un totale pari ad € 38.295,10, destinato al Piano di Intervento PAC Anziani I° riparto, per la realizzazione
dei servizi ADI e NON ADI;
CHE pertanto detta somma dovrà essere impegnata al capitolo di entrata n. 2237 a cui corrisponde il  Cap. 14177 in uscita del
Bilancio di competenza;
DATO ATTO che con deliberazioni di Consiglio Comunale:
- n. 101 dell’08.11.2016 è stato dichiarato il dissesto finanziario dell’Ente ai sensi del D.lgs. 267/2000;
- n. 13 del 28.02.2018 è stato approvato il Bilancio stabilmente riequilibrato 2015/2017;
- n.107 del 19/12/2018 che approva il bilancio previsionale 2016 e pluriennale 17/18 ed il DUP
  2016/2018;
- n.110 del 15/10/2019 ha approvato il DUP 2018/2020 e lo schema di il bilancio finanziario di previsione 2018/2020 e relativi
allegati;
Visto:
-il D.Lgs267/00;
-il D.Lgs 118/2011 e successive modificazioni;
-l'art.163 del D.Lgs267/00;
Viste le leggi regionali:
-n. 48 dell’11/12/91 e ss.mm.ii. che recepisce la L.142/90;
-n. 23  del 07/09/1998;
-n. 30 del 23/12/2000;
Visto il vigente statuto comunale;

PROPONE

di stabilire che le premesse del presente provvedimento costituiscono parte integrante e sostanziale dello stesso;1)
di accertare in entrata la somma di € 38.295,10, quale ulteriore pagamento intermedio sul finanziamento concesso con2)
Decreto dell’Autorità di Gestione Decreto n.435/PAC del 5.02.2015, Fondi Pac I Riparto per Anziani non autosufficienti,
come da provvisorio d’entrata n° 4392, che confluisce al Cap. di entrata n. 2237 a cui corrisponde il  Cap. 14177 in uscita;
di impegnare la somma complessiva di € 38.295,10, accreditata dall’Autorità di Gestione del Ministero dell’Interno  quale3)
ulteriore pagamento intermedio del finanziamento approvato con Decreto n.435/PAC del 5.02.2015 al Cap. di entrata n.
2237 a cui corrisponde il codice 1.03.02.15.009  Missione 12.02 Cap. 14177 in uscita;
di dare atto che le risorse economiche per la realizzazione del progetto sono quelle di cui al Decreto Ministeriale n.4)
435/PAC del 5.02.2015, Fondi Pac I Riparto per Anziani non autosufficienti, con il quale è stato disposto il finanziamento
dell’importo di € 712.684,00;

4)   di precisare che con l’apposizione della firma da parte del Dirigente del Servizio Finanze e Tributi il presente provvedimento
diviene esecutivo.

I Responsabili dell’Istruttoria
  Ass.Soc. D.ssa Domenica Bueti
       D.ssa  Fiorello Nunziata

Il Responsabile del procedimento
F.to  Francesco Otera

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2449 del 11-12-2019
Pag. 3 di 5



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO ENTRATE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 11-12-2019
Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Silvia Patrizia De Luca
(Sottoscritto con firma elettronica)

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 11-12-2019
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Accertamento provvisorio N.   198 del 21-11-2019  a Competenza   CIG

5° livello 2.01.01.01.012 Trasferimenti correnti da enti centrali produttori di servizi assistenziali, ricreativi e culturali

Capitolo       2237 Articolo       TRASFERIMENTO DA PARTE DELLO STATO PAC ANZIANI
Causale Accertamento dentrata ed impegno somma sul decreto n. 435/PAC del 5.02.2015. PAC Anziani

I riparto. Pagamento a titolo intermedio.

Importo  2019 €.                           38.295,10

Accertamento N.   270 del 11-12-2019  a Competenza   CIG

5° livello 2.01.01.01.012 Trasferimenti correnti da enti centrali produttori di servizi assistenziali, ricreativi e culturali

Capitolo       2237 Articolo       TRASFERIMENTO DA PARTE DELLO STATO PAC ANZIANI
Causale Accertamento dentrata ed impegno somma sul decreto n. 435/PAC del 5.02.2015. PAC Anziani

I riparto. Pagamento a titolo intermedio.

Importo  2019 €.                           38.295,10

Impegno N.   820 del 11-12-2019  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 12.02-1.03.02.15.009 Contratti di servizio di assistenza sociale domiciliare

Capitolo      14177 Articolo       PIANO DI AZIONE E COESIONE (PAC) SERVIZI DI CURA AGLI ANZIANI
Causale Accertamento dentrata ed impegno somma sul decreto n. 435/PAC del 5.02.2015. PAC Anziani

I riparto. Pagamento a titolo intermedio.

Importo  2019 €.                           38.295,10

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2449 del 11-12-2019
Pag. 4 di 5



Milazzo, lì 12-12-2019

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2449 del 11-12-2019, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 12-12-2019.

N. Reg. Albo: 4827

Milazzo, lì 12-12-2019

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Anna Giannone
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2449 del 11-12-2019
Pag. 5 di 5


